2022年 10月 31日

報道関係者各位

サスメド株式会社

横浜市立大学とサスメド、若者の心の不調を改善するデジタルメディスンプロ

グラムに関する取り組みを開始

サスメド株式会社（以下、「サスメド」）は、公立大学法人横浜市立大学と「若者

の心の不調を改善するデジタルメディスンプログラムの開発」に関する取り組

みを開始しましたのでお知らせいたします。本取り組みは国立研究開発法人 科

学技術振興機構（JST）の令和４年度「共創の場形成支援プログラム(COI-NEXT)」

共創分野本格型（以下、本プロジェクト）として採択されております。

本プロジェクトは、複数の大学・企業・自治体が共同参画するもので、「若者の

生きづらさを解消し高いウェルビーイングを実現するメタケアシティ共創拠点」

として、生きづらさを感じる若者の心の課題を包括的に研究する新たな学術領

域を立ち上げ、得られる知見を基に心理的レジリエンスの獲得促すコンテンツ

（デジタルメディスン）を提供するメタバースプラットフォーム（本拠点では

「メタケアシティ」と定義）を構築し、そこに日本国内の生きづらさを感じる若

者を集め、医師や企業などと連携し若者がレジリエンスを持つ未来を目指すこ

とを目的としています。

本プロジェクトにおいて、横浜市立大学とサスメドは、「若者の心の不調を改善

するデジタルメディスンプログラムの開発」に取り組みます。横浜市立大学は大

学病院では唯一の児童精神科を標榜し、若者の心のケアと研究に取り組んでき

ました。サスメドはブロックチェーン技術や治療用アプリ開発等のこれまでの

デジタル医療に関する臨床開発ノウハウを活かして、本プロジェクトにおいて

実施されるバーチャル治験等の効率的な臨床試験をサポートします。両者の協

働により、これまで医療機関にアクセス可能な人々に限定されていた心のケア

を広く供給できるようになり、支援の場にアクセスしにくい若者やその家族へ

の支援が期待されます。

＜サスメド株式会社について＞

デジタル医療を推進する研究開発型企業であり、不眠症治療用アプリをはじめ

とする医療用アプリ開発に取り組んでいます。また、臨床試験の効率化に繋がる

ブロックチェーン技術や、データ分析の効率化やコスト低減が期待される AI

自動解析技術などの特許技術及び、電子カルテや疾患レジストリデータ等の医

療ビッグデータの解析ノウハウを保有し、これらの技術を活用した臨床開発の

支援を行う会社です。

URL ： https://www.susmed.co.jp/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

サスメド株式会社

E-mail: support@susmed.co.jp